ANO V - EDIÇÃO MCXII - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 202514

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

ID: 2EB5557DFA324
CURRAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2025

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO 109/2025

O Municlpio de Currais - PI, em atendimento ao§ 3° e com fu lcro noArt. 75, lnc. l, da Lei 14.133/2 1,
torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso de Contratação Direta por
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE IMPLANTAÇÃO DE SUBESTAÇÃO AÉREA TRANSFORMADORA DE 45
KVA TRIFÁSICO PARA SUPRIMENTO ENERGÉTICO DO GRUPO ESCOLAR JOSÉ
FRANCISCO DE SANTANA (LOCALI DADE BREJO) E DO GRUPO ESCOLAR FRANCISCO
GABRIEL (LOCALIDADE CORRENTE PARÁ}, AMBOS LOCALIZADOS NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO OE CURRAIS - PI, a fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas de preços para o objeto
constante no Projeto Básico até o dia 28 de novembro de 2025 às 13:00 horas para o e-mail:
cplcurrais@gmail.com, ou entregar pessoalmente na Sala de Licitação do municlpio de Currais -
P I, na Rua Padre Manoel Paredes, SN, Centro, Currais - PI.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a administração, será convocada para envio
da documentação que comprove sua regu laridade Jurldlca, fisca l e técnica necessária para
contratar com a administração em até 02 dias úteis após a declaração do vencedor, conforme
edital.

DISPENSA DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA: Atendendo o d isposto na LC 123/06, Art. 49, inciso IV,
a licitação ror dispensável ou inexigivel, a compra deve ser feita preferencialmente de
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

O Edital e Projeto Básico encontram-se disponivel Junto ao si te os demais arquivos estão
dlsponlvels na Sala de Licitação e ou solicitação por melo do e-mall cplcurrais@gmall.com .

Currais - PI. 25 de novembro de 2025

Renata de Lira Barbosa
Agente de Contrataçao / Pregoeira

Ru• P•dr• M•no•I P•r•d••• S / N - Centro
CEP: 6.C..90S-000 - Currnlc-PI
CNPJ N• 01 .612.752 / 0001-76

1D: CF461F8F8D164

CURRAIS
f li tlt•+ A.M•JN 11''\L

PORTARIA N ". 487 d..: 25 Jc nov..:mbro J c 2025

/)ispill' .ro/Jr11 f1 1u1111mpill dn.r memln»s dn <:m1.u//,(! 1\11midp,1/ d11

Ctmtmltt St"'MI dtt S,1,ua,111111111 fl ,ütm dtJ 1\f11111dpm dtt Cmruu/ f>l, 11

dá oulrns /nvl'idincins,

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRAIS, ESTADO DO PIAUÍ , no uso d e suas

:-1tr1bu1çõcs lcg:-1 is, e cn, confo rm1dnde com o D ecreto que d ispõe sobre :-1 c r1:-1çi'io do Conselho

~ funicip:il d e C:onrrole Soci:tl ele S:ine:imenrn Rfi11ieo no :imhiro cio i\ lu nicípio ele C:un-ai!(/ PI ,

RESOLVE,

Art. 1" Fic,u u 11 v 11 u.:i4dvs parn cvn1pvr v Conselho Mu11ici111t.l Jc Controle Svci .. 1 llc

Snnenn1ento B ósico do Mu.nicipio de Currnis/PI. os seguin1.es meml>ros titu lnr1:s e

supl e ntes:

J - Repre8enmntefll do G ovemo Municipal

a) Poder Lcghdativo Municipal:

Clóvis de Sousu Somos Neto , C PP n" 947,354.843-53 - Titufar

• Acetino Mirnndn de Araújo. C PF n " 001.021.393-77 - Suplc n1c

b) Secretnrin Munlcipn1 de Snúde:

Kcny:t M :1 ri :1 F:tlc:In Rngo, CPF n" 614.234.641-72 - Tirul:tr

UéliH Soares lrcn..: , C PF nº 007.9 16.493-50 - Suplente

e ) S ecrern.rin Municipal d e Des envolvimento Ruro.l:

1-.»mrick Siqueirn Cosra, C P P nv 07 6. 787 .423 47 - Tirulnr

M :1 ri :1 S:1lvaclo r:1 R :tt iKt:1 doK S:mtoK, C:PF n º 6R0.6'l'l.423-72- Suplente

d) Secn:tari~, Municipal d\.: ObraM, Scrvi5os Públicos e Saneamento:

AJJC,;,; io Frnuco Tvrrc1,1 <l>t Si l v it., C PF n " 969.7 14.013-8 7 - Titula.r

Snlvndor Alves Feüoso. C Pr- n" OGS.840.933-60 - Suplente

e) O c p ;1r1;1mc n10 d ,1 Vlgil:'inci:1 S :1nh:\rl:i e S:1lu:lc:

P ct rôn.io Ondsta dos Santos Guedes , C P I •' nv 034.436.413-50 - ºl 'itufar

• Janci AlveM FemandeM, C:PF n n 020.743.043-82- Suplente

f) Sccrernri~, Mun.idp"l de Meio Alnbicntc e Recursos Hídricos:

M ak Rony Lopc$ dos Santos, C PF n" 044.874.71 3-89 - Titular

Hebert da Cos ta Mordns. CPP n" 089.811.073 ,13 - Suplente

11 - R c pTCitcnrnnrcR da Socic d :1dc C ivi l

a) RepreRentantclJ d o Comérci() Local:

Daniel Mar-coM McndcK Mcdrndo Rodrit."UCK, C PF n"' 05 1.905.153-03 - Tiru laT

Ru11 P11dre Mnnoel PAredes, S / N - Centro
CEP: 64 905-000 - Currnls-PI
CNPJ N• 01.612.752/ 0001-76

1

CURRAIS
PRE:.H::llUR.A MUNlí ' lf--'Al

• Naelson dos Santos Dias, CPF nº 015.222.373-80 - Suplente

Art. 2º A atuação dos membros no referido Conselho configura atividade de relevante

imeresse público. sendo vedada qualquer espécie de rernu neração.

Art. 3° E sta Portaria 1.:ntra cm vigor na data ,k sua publicação, r1.:v0}-,7fl<las as Jispusiçü1.:s cm

contrár.io,

Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Currais - PI, em 25 de novembro de 2025.

R:tiJ11ur1do M:1rtir1s de Sous:t S:.mtos SobriI1lw

Prefeito de Curra.is - PT

Rua Padre Manoel Paredes, S/ N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752/ 0001-76

1D: DA98D55A83F14

CURRAIS

PROCESS_O ADMINl~TAATIVO N~ 135/2025
PREGAO ELETRONICO Nª 060/2025

TIPO: MENOR PREÇO LOTE

O Mun icípio de Currais - PI . auavés de seu Agente de Contratação / Pregoeiro e equipe de Apolo
institulda pela Portaria nº 036, de 09 de janeiro de 2025, torna público, paro conhecimento dos
interessados que real izará proced imento Ucitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. tipo LOTE ,
em sessao públ1cH, mediante as cond1çoes esh1belec1das em Edital, conforme as normas GtHtWS da

Lei Federal n°. 14, 133/2021. Decretos Municipais. Lei Complementar nº 123/06, 1'11l t111rad11 p4!'111 LAi

Complementar n '-' 147/2014, de 07 de agosto de 2014 e demais normas rf!gulamentares aplicáveis à
espécie.

Objeto:
REGISTRO OE PREÇOS VISANDO À FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORN ECIMENTO
OE ITENS OE COMUNICAÇÃO VISUAL

O EDITAL e maiores informações poderão ser solicitados no Setor de Lici tações no Rua Podre Manoel
P.e,redes, S/N, - B.e,lrro: Cent ro - CEP: 64905-000 - Cl1rr.e,ls/PI, no ho r~rlo de 07:30h às 13:00h,

ABERTURA OAS PROPOSTAS: cfü1 12 de dezembro de 2025, ~s 08:00hs (sext.ei- feir1:1), n1:1 pl1:1 t1:1lorrn1:1
bnc.org.br.

Renat11 de Lira Barbosa

Pregoe lr3

Curr~l5 - PI, 25 de novembro de 2025

Rua Padre Manoel Paredes. S N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ N• 01.612 752 10001- 76